
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/06623 

 Del: 10/08/2023 

 Esecutivo Da: 10/08/2023 

 Proponente: E.Q. Attività Culturali , Politiche , Giovanili e Pari Opportunità 

 

OGGETTO: 

PON Città Metropolitane 2014-2020, Asse 7, Azione 7.1.1 – Ripresa sociale, economica e occupazionale 

(REACT-EU – FSE) – Operazione codice locale progetto FI7.1.1a “Ecosistema Giovani Firenze” – finanziato 

nell’ambito della risposta dell’Unione alla pandemia di Covid-19 – procedura di gara negoziata ex art. 50, co. 1, 

lett. e) del D.lgs. 36/2023 per l’affidamento del servizio di progettazione, organizzazione e realizzazione 

dell’iniziativa “Firenze Anima Giovane” – CUP: H19J21013070006 – CIG: 9985593406 - Provvedimento di 

ammissione

 

LA DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/03/2023, avente ad oggetto 

"Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al 

Dup,  bilancio  finanziario,  nota integrativa,  piano triennale  investimenti  ed ulteriori 

allegati"  sono stati  approvati  i  documenti  di  programmazione economica dell’Ente 

2023 – 2025;

• il D.U.P. 2023-2025 contiene l’Obiettivo strategico 10.1 - Attuare il progetto 2030 per 

la Firenze del futuro – Missione 6 - Politiche Giovanili,  Sport e Tempo Libero, dove 

viene evidenziato che “Grazie ai finanziamenti del PON Metro 2014/20 – fondi React 

EU sarà data piena attuazione al progetto FI7.1.1a Ecosistema Giovani, che prevede 

Pag. 1 di 6 DD/2023/06623



l’attivazione,  in  tutti  i  quartieri  della  Città,  di  un  servizio  di  educativa  di  strada 

finalizzato a contenere gli effetti negativi della pandemia sui più giovani, attraverso 

un mix di interventi ed azioni (come street art, iniziative sportive, eventi musicali), 

basato sulla co-creazione con i giovani partendo dall’osservazione e dall’ascolto attivo 

degli  educatori  di  strada  sul  territorio  e  dalla  cooperazione tra  attori  istituzionali, 

sociali, culturali diversi, attraverso la condivisione di obiettivi comuni”;

• con Deliberazione di  Giunta Comunale n. 203 del  09/05/2023 è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O) 2023 - 2025 e, contestualmente, 

il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) finanziario 2023 – 2025;

• con  Decreto  sindacale  n.  62  del  15/09/2021  è  stato  conferito  alla  sottoscritta 

Mariateresa Timpano l’incarico di Dirigente del Servizio Attività Culturali  e Politiche 

Giovanili della Direzione Cultura e Sport del Comune di Firenze;

• con Determinazione Dirigenziale n. 6590 del 22/10/2021 è stata disposta la nomina 

del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (R.U.P.)  a  seguito  di  modifica  della 

macrostruttura della Direzione Cultura e Sport e della nuova assegnazione funzionale 

della  Dirigenza  del  Servizio  Attività  Culturali  e  Politiche  Giovanili  per  tutte  le 

procedure in corso e riferibili alla competenza del Servizio Attività Culturali e Politiche 

Giovanili;

RICHIAMATE:

• la Determinazione Dirigenziale n. 6283 del 27/07/2023 con la quale è stata avviata la 

procedura  di  gara  negoziata  per  l’affidamento  del  servizio  di  progettazione, 

organizzazione  e  realizzazione  dell’iniziativa  “Firenze:  Anima  Giovane”  –  CUP: 

H19J21013070006 – CIG: 9985593406 previa indagine di mercato per manifestazione 

di interesse con l’inserimento nella piattaforma START, sul Profilo del Committente del 

Comune di Firenze e sul Sistema Informativo Telematico Appalti della Toscana (SITAT), 

di avviso di manifestazione di interesse, con decorrenza dalle ore 8:00 del 28/07/2023 

alle ore 12:00 del 01/08/2023;

• la Determinazione Dirigenziale n. 06436 del 02/08/2023 con la quale si è proceduto ad 

approvare la documentazione di gara necessaria per la fase di confronto competitivo, 

dando  atto  che  sarebbero  stati  invitati  tutti  gli  Operatori  Economici  che  hanno 

manifestato interesse;

Pag. 2 di 6 DD/2023/06623



• la Determinazione Dirigenziale n. 06521 del 07/08/2023 con la quale si è proceduto a 

nominare la Commissione giudicatrice nella procedura negoziata ex art. 50, co. 1, lett. 

e) del D.lgs. 36/2023 per l’affidamento del servizio di progettazione, organizzazione e 

realizzazione dell’iniziativa “Firenze Anima Giovane” – CUP: H19J21013070006 – CIG: 

9985593406;

VISTO il  paragrafo  22  della  Lettera  d'invito  a  presentare  offerta/Disciplinare  di  gara, 

approvata  con  Determinazione  Dirigenziale  n. 06436  del  02/08/2023, ai  sensi  del  quale: 

"[...]Il  R.U.P.  provvede a:  [...] adottare il  provvedimento che determina le esclusioni e le  

ammissioni dalla procedura di gara, provvedendo altresì alla sua pubblicazione sul sito della  

Stazione Appaltante, nella sezione “Amministrazione trasparente” e alla sua comunicazione  

immediata e comunque entro un termine non superiore a cinque giorni";

PRESO ATTO CHE:

• la  procedura  si  è  svolta  interamente  in  modalità  telematica  e  pertanto  le  offerte 

dovevano  essere  formulate  dagli  operatori  economici,  nonché  ricevute  e  valutate 

dalla  Amministrazione  appaltante,  per  mezzo  del  Sistema  Telematico  Acquisti 

Regionale della Toscana - START;

• il  criterio  per  l’aggiudicazione  della  procedura  in  oggetto  è  quello  dell’offerta 

economicamente più  vantaggiosa sulla  base del  miglior  rapporto  qualità/prezzo ai 

sensi dell’art. 50, comma 4, del D.lgs. 36/2023; 

DATO ATTO CHE:

• per  la  procedura  in  oggetto  la  Stazione  Appaltante  si  è  avvalsa  della  inversione 

procedimentale, come previsto nel paragrafo 20 della Lettera d'invito a presentare 

offerta/Disciplinare di gara;

• in  data  08/08/2023  si  è  svolta  la  prima  seduta  -  pubblica  -  della  Commissione 

giudicatrice  per  le  operazioni  di  apertura  delle  Offerte  Tecniche  e  verifica  della 

presenza dei documenti richiesti dalla Lettera d'invito a presentare offerta/Disciplinare 

di gara, nella quale è stata rilevata la presenza di  un unico Operatore Economico 

partecipante alla presente procedura, denominato "LE NOZZE DI FIGARO SRL";

• in medesima data si è svolta la seconda seduta - riservata - della stessa Commissione 

giudicatrice  per  l'esame  e  la  valutazione  dell'unica  Offerta  Tecnica  pervenuta  ed 

ammessa durante la prima seduta pubblica del 08/08/2023;

• in medesima data si è svolta la terza seduta - pubblica - nella quale la Commissione 

ha proceduto alla  comunicazione dei  punteggi  dell'Offerta Tecnica,  l'apertura delle 

Offerta Economica e la sua valutazione, la formulazione di proposta di aggiudicazione 

Pag. 3 di 6 DD/2023/06623



per  l’affidamento  del  servizio  di  progettazione,  organizzazione  e  realizzazione 

dell’iniziativa “Firenze: Anima Giovane” – CUP: H19J21013070006 – CIG: 9985593406, 

in  favore  dell’unico  Operatore  Economico  partecipante  alla  gara,  "LE  NOZZE  DI 

FIGARO  SRL",  per  un  importo  di  aggiudicazione  di  euro  209.880,13  IVA  al  22% 

esclusa, rimettendo alla R.U.P. gli atti conseguenti;

• le succitate sedute della Commissione giudicatrice si sono svolte senza la presenza 

del  pubblico,  ai  sensi  del  paragrafo  20  della  Lettera  d'invito  a  presentare 

offerta/Disciplinare di gara, tenuto conto che la modalità telematica di svolgimento 

della gara, con caricamento della documentazione su piattaforma informatica messa 

a  disposizione dei  concorrenti,  consente di  tracciare in  maniera  incontrovertibile  i 

flussi di dati tra i singoli operatori partecipanti,  garantendo un'immediata e diretta 

verifica  della  data  di  confezionamento  dei  documenti  trasmessi,  della  loro 

acquisizione e di ogni eventuale tentativo di modifica;

DATO ATTO ALTRESÌ CHE in data 09/08/2023 la R.U.P. ha proceduto, ai sensi del paragrafo 

22 della Lettera d'invito a presentare offerta/Disciplinare di gara, in seduta svolta mediante 

videoconferenza a mezzo Microsoft Teams, alla presenza di due testimoni, all'apertura della 

documentazione amministrativa dell'unico partecipante alla presente gara, "LE NOZZE DI 

FIGARO SRL", sulla piattaforma telematica START e, contestualmente, alla sua verifica;

VISTI:

• i  verbali  delle  sedute  della  Commissione  giudicatrice  del  08/08/2023,  assunti  al 

protocollo dell'Ente con P.G. n. 257975 del 08/08/2023, conservati agli atti, il cui esito 

è stato comunicato alla  R.U.P.  a mezzo mail  ordinaria  dal  segretario verbalizzante 

della Commissione giudicatrice in data 08/08/2023;

• il verbale della seduta di verifica della documentazione amministrativa della R.U.P. del 

09/08/2023,  assunto  al  protocollo  dell'Ente  con  P.G.  n. 259519 del  09/08/2023, 

conservato agli atti;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis 

del D. Lgs. 267/2000;

VISTI:

• il  D.Lgs.  36/2023, in  particolare gli  artt.  15, 27, 50, 94, 95, 100 e l'allegato I.2 al 

medesimo decreto;

Pag. 4 di 6 DD/2023/06623



• il D. Lgs. 267/2000, e in particolare gli artt. 107 e 147-bis;

• il D. Lgs. 33/2013, e in particolare l’art. 37;

• il D.Lgs. 104/2010, e in particolare l'art. 104, comma 2-bis;

• lo Statuto del Comune di Firenze, testo aggiornato alla Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 2019/C/00004 approvata il 14/01/2019, esecutiva dal 02/02/2019 ed in 

vigore dal 21/02/2019, in particolare gli artt. 58 e 81, comma 3;

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione 

di Giunta Comunale n. 423 del 24/10/2011 e ss.mm.ii.;

• il  Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze, adottato 

con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  8  del  05/03/2012,  e  ss.mm.ii.,  in 

particolare l’art. 38;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

1. DI AMMETTERE l'unico concorrente della presente procedura, "LE NOZZE DI FIGARO 

SRL", con sede legale in Vicolo di Santa Maria Maggiore n. 1 - 50123 Firenze ( FI ), 

Italia, C.F. e P.I. 04220150488, alla procedura di gara per l’affidamento del servizio di 

progettazione, organizzazione e realizzazione dell’iniziativa “Firenze Anima Giovane” – 

CUP:  H19J21013070006 –  CIG:  9985593406,  essendo stata  riscontrata,  sulla  base 

delle  dichiarazioni  e  della  documentazione  presentata  dallo  stesso,  l’assenza  dei 

motivi di esclusione di cui gli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, nonché la sussistenza 

dei requisiti di ordine speciale ex art. 100 del D.Lgs. 36/2023, così come specificati al 

paragrafo 6 della Lettera d'invito a presentare offerta/Disciplinare di gara;

2. DI DISPORRE CHE il  presente atto sia pubblicato sul Profilo del Committente del 

Comune di Firenze, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto-sezione “Bandi 

di  gara  e  contratti”,  in corrispondenza  della  documentazione  di  gara,  alla  voce 

“Ammessi/esclusi”; 

3. DI  COMUNICARE il  presente  provvedimento  all'Operatore  Economico,  unico 

partecipante  alla  gara,  denominato  "LE  NOZZE  DI  FIGARO  SRL",  segnalando che 

Pag. 5 di 6 DD/2023/06623



l’ufficio cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi alle ammissioni ed 

esclusioni dei  concorrenti  è  il  Servizio  Attività  Culturali  e  Politiche  Giovanili  del 

Comune di Firenze, Via Giuseppe Garibaldi n. 7 - 50123 Firenze (FI), e dando atto che, 

con  riferimento  all’art.  27  del  D.Lgs.  36/2023,  il  presente  provvedimento  può 

essere impugnato avanti il Tribunale Amministrativo Regionale per la Toscana (T.A.R.), 

Via Ricasoli n. 40, Firenze (FI), nei termini di cui all’art. 120, comma 2-bis del D.Lgs. 2 

luglio 2010, n. 104.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Mariateresa Timpano

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2023/06623


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/06623

